DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 24 de fevereiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

Edital do Chefe de Departamento - Dirigente Regional
de Ensino de 23/02/2026

EDITAL

Nº do Processo: 015.00123971/2026-04

Interessado: Unidade Regional de Ensino de Araçatuba

Assunto: Edital de Ocupação da Zeladoria - Prorrogação de Prazo

O Chefe de Departamento da Unidade Regional de Ensino de Araçatuba, no uso de suas atribuições e
conforme orientações previstas na Resolução SE nº 23/2013, que regula os procedimentos
administrativos para ocupação das dependências próprias de zeladoria, torna público o presente
edital para convocação de interessados para nova ocupação da casa do caseiro (zeladoria).

1. Objeto e Período de Inscrição
Este edital tem por objeto a convocação de servidores públicos interessados em ocupar a zeladoria
desta Unidade Regional de Ensino.

As manifestações de interesse deverão ser apresentadas até o dia 06/03/2026, às 17h, por meio de
envio de e-mail ao Gabinete da Unidade Regional de Ensino.

1. Requisitos para Participação
Ser servidor público em exercício, da administração direta ou descentralizada, Federal,
Estadual ou Municipal);
Não possuir casa própria no município (com declaração de próprio punho);
Comprometer-se, por declaração de próprio punho, com a manutenção da zeladoria e
áreas adjacentes, sem ônus para o Estado;
Apresentar RG, CPF e cópia do holerite recente;
Apresentar declaração de compatibilidade de horário (se servidor de outra unidade/órgão);
Aceitar as atribuições do ocupante de zeladoria e as condições administrativas aplicáveis.
Aceitar o desconto em folha de pagamento do valor da taxa de conservação do imóvel
(exceto para QAE e QSE), que consiste em 1% do valor do imóvel, não podendo ultrapassar
10% do salário base.

1. Documentos Obrigatórios
Manifestação de interesse assinada;
Declaração de que não possui casa própria no município;

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.23.1.3.22.11.41.6.1650662
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Declaração de manutenção da zeladoria sem ônus para o Estado;
Cópia do RG, CPF e holerite recentes;
Declaração de compatibilidade de horário (se aplicável).

1. Local e Horário das Inscrições:
Encaminhar a Documentação necessária para realização da inscrição via e-mail, no período de 12/02
a 06/03/2026.

Email: arc@educacao.sp.gov.br

Telefone para Contato e Dúvidas: (18) 3607-7410 e (18) 3607- 7458

1. Cronograma
Prazo para envio da documentação: até 06/03/2026, às 17h;
Data prevista da reunião para deliberação: 13/03/2026.

1. Disposições Finais
O resultado da deliberação será divulgado nos murais da Unidade e canais internos. Após aprovação,
serão adotadas as providências administrativas junto à Unidade Regional de Ensino, Procuradoria
Geral do Estado e SEDUC (Secretaria Estadual de Educação), conforme Resolução SE nº 23/2013.

O ocupante assinará um Termo de Permissão de Uso, assumindo as responsabilidades de zeladoria.

E para que chegue ao conhecimento de todos, torna público o presente edital e fazendo afixar no
mural da Unidade Regional de Ensino, publicação no site da U.R.E e envio ao e-mail das 33 Unidades
escolares jurisdicionadas, bem como, às demais pastas das Secretarias Estaduais e Municipais de
Araçatuba.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.23.1.3.22.11.41.6.1650662
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2026-02-23T13:43:27-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo